
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 
 

П  Р  И  К  А  З 

08 февраля 2024 г.               № 120 

г. Советск 

О проведении Всероссийских проверочных работ в 5, 6,7,8  и 11 классах 

МАОУ «Лицей №10» г.Советска в 2023-2024 учебном году 

С целью систематического отслеживания образовательных достижений 

обучающихся, на основании приказов Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки №2160 от 21 декабря 2023 года «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образовании и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году» п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 5 классах в 

следующие сроки: 

19.03.2024 – по учебному предмету «Русский язык»; 

02.04.2024 – по учебному предмету «История»; 

21.03.2024 – по учебному предмету «Математика»; 

04.04.2024 – по учебному предмету «Биология». 

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 

5 классах на следующих уроках: 

– по русскому языку 19.03.2024 с 10.00 до 11.00; 

– по истории 02.04.2024 на втором уроке; 

– по математике 21.03.2024 на втором и третьем уроках; 

– по биологии 04.04.2024 на втором и третьем  уроках. 

3. Выделить для проведения ВПР в 5 классах следующие помещения: 

– по русскому языку (88 человек) 5а кабинет 321, 5в кабинет №148, 5г кабинет 

№345; 

– по истории (88 человек) 5а кабинет №321, 5в кабинет №347, 5г кабинет №263; 

– по математике (88 человек) 5а кабинет №321, 5в кабинет №148, 5г кабинет 

№345 

– по биологии (в компьютерной форме)  (88 человек) 5а кабинет №201,2023, 5в 

кабинет №201,203, 5в кабинет №201,203 

4. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 6 классах в 

следующие сроки: 

19.03.2024 – по учебному предмету «Русский язык»; 

21.03.2024 – по учебному предмету «Математика» 

09.04.2024 – по учебному предмету по выбору гуманитарного цикла; 

11.04.2024 – по учебному предмету по выбору естественно-научного цикла. 

 

 

 



2 

 

5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 

6 классах на следующих уроках: 

– по русскому языку 19.03.2024 на втором и третьем уроках; 

– по математике 21.04.2024 на втором и третьем уроках; 

– по учебному предмету по выбору 09.04.2024 на втором и третьем уроках; 

– по учебному предмету по выбору 11.04.2024 на втором и третьем уроках. 

6. Выделить для проведения ВПР в 6 классах следующие помещения: 

– по учебному предмету по выбору (65 человека) 6а кабинет №179, 6б кабинет 

№101, 6в кабинет №346; 

– по учебному предмету по выбору (83 человека) 6а кабинет №322, 6б кабинет 

№345, 6в кабинет №335; 

– по русскому языку (65 человека) 6а кабинет №247, 6б кабинет №263, 6в 

кабинет №322; 

– по математике (65 человека) 6а кабинет №247, 6б кабинет №263, 6в кабинет 

№322; 

7. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 7 классах в 

следующие сроки: 

19.03.2024 – по учебному предмету «Русский язык»; 

21.03.2024 – по учебному предмету «Математика» 

09.04.2024 – по учебному предмету по выбору гуманитарного цикла; 

11.04.2024 – по учебному предмету по выбору естественно-научного цикла. 

8. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 

7 классах на следующих уроках: 

– по русскому языку 19.03.2024 на втором и третьем уроках; 

– по математике 21.03.2024 на втором и третьем уроках; 

– по учебному предмету по выбору 09.04.2024 на втором и третьем уроках; 

– по учебному предмету по выбору 11.04.2024 на втором и третьем уроках 

9. Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения: 

– по русскому языку (73 человек) 7а кабинет №347, 7б кабинет №344, 7в кабинет 

№264; 

– по биологии (73 человек) 7а кабинет №264, 7б кабинет №101, 7в кабинет №346,  

– по географии (73 человек) 7а кабинет №234, 7б кабинет №178, 7в кабинет 

№248; 

– по математике (73 человек) 7а кабинет №102, 7б кабинет №101, 7в кабинет 

№179; 

– по истории (73 человек) 7а кабинет №234, 7б кабинет №178, 7в кабинет №248; 

– по обществознанию (73 человек) 7а кабинет №234, 7б кабинет №178, 7в 

кабинет №248; 

10. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 8 классах в 

следующие сроки: 

19.03.2024 – по учебному предмету «Русский язык»; 

21.03.2024 – по учебному предмету «Математика» 

16.04.2024 – по учебному предмету по выбору гуманитарного цикла; 

18.04.2024 – по учебному предмету по выбору естественно-научного цикла. 



3 

 

11. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 

8 классах на следующих уроках: 

– по русскому языку 19.03.2024 на втором и третьем уроке; 

– по математике 21.03.2024 на втором и третьем уроке; 

– по учебному предмету по выбору 16.04.2024 на втором и третьем уроках; 

– по учебному предмету по выбору 18.04.2024 на втором и третьем уроках. 

12. Выделить для проведения ВПР в 8 классах следующие помещения: 

– по русскому языку (72 человека) 8а кабинет №180, 8б кабинет №255, 8в 

кабинет №347; 

– по математике (72 человека) 8а кабинет №180, 8б кабинет №255, 8в кабинет 

№347; 

– по учебному предмету по выбору (72 человек) 8а кабинет №179, 8б кабинет 

№178, 8в кабинет № 148. 

13. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 11 классах в 

следующие сроки: 

14.03.2023 - по учебному предмету «Биология»; 

02.03.2023 - по учебному предмету «История»; 

06.03.2023 – по учебному предмету «Физика»; 

10.03.2023 – по учебному предмету «Химия»; 

16.03.2023 – по учебному предмету «География» 10 класс. 

14. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 

8 классах на следующих уроках: 

– по биологии 12.03.2024 на втором и третьем  уроках; 

– по истории 19.03.2024 на втором и третьем  уроках; 

– по физике 14.03.2024 на втором и третьем  уроках; 

– по химии 07.03.2024 на втором и третьем  уроках; 

15. Выделить для проведения ВПР в 11 классах следующие помещения: 

– по биологии (43 человека) 11а кабинет №181;11б кабинет №179. 

– по физике  (43 человека) 11а кабинет №181;11б кабинет №179. 

– по истории (43 человека) 11а кабинет №181;11б кабинет №179. 

– по химии (43 человека) 11а кабинет №181;11б кабинет №179. 

16. Назначить школьным координатором проведения ВПР по образовательной 

организации заместителя директора Зубову А.С. и передать информацию о 

школьном координаторе (контакты координатора) муниципальному 

(региональному) координатору. 

17. Школьному координатору проведения ВПР заместителю директора по УВР 

Зубовой А.С.: 

17.1 Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, 

авторизацию в ФИС ОКО (https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен 

данными» или по прямой ссылке https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/), получение 

логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, 

заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных 

материалов. 



4 

 

17.2 Обеспечить проведение всероссийских проверочных работ в соответствии с 

установленным порядком проведения в 2024 году; 

17.3 Обеспечить в аудиториях проведения всероссийских проверочных работ  

видеонаблюдение с целью контроля объективности результатов. 

17.4Обеспечить присутствие независимых наблюдателей в аудиториях 

проведения всероссийских проверочных работ с целью контроля объективности 

результатов. 

17.5 Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР.  

17.6 Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

 

Предмет класс Состав комиссии 

Русский язык 5 Разумных Наталья Сергеевна – председатель 

комиссии; 

Агеева Ирина Валерьевна – член комиссии; 

Порховникова Ксения Олеговна – член комиссии; 

Соломаха Наталья Рудольфовна – член комиссии; 

6 

7 

8 

Математика 5 Джафарова Наталья Николаевна – председатель 

комиссии; 

Калабина Галина Евгеньевна – член комиссии; 

Павлова Татьяна Петровна – член комиссии; 

Батухтин Иван Дмитриевич  – член комиссии; 

Курбатова Надежда Васильевна – член комиссии.  

6 

7 

8 

Биология, 

химия, 

география 

5 Ширшонкова Елена Николаевна – председатель 

комиссии; 

Кошевец Дмитрий Владимирович – член комиссии; 

Жданова Анна Петровна – член комиссии; 

Телеуца Ирина Николаевна  – член комиссии 

6 

7 

8 

11 

История, 

обществознание 

5 Евсеев Владислав Анатольевич – председатель 

комиссии; 

Рубцов Андрей Андреевич  – член комиссии 
6 

7 

8 

11 

Иностранный 

язык 

7 Сидоренко Татьяна Викторовна - председатель 

комиссии; 

Керопян Карина Рафаэльевна – член комиссии; 

Кузьмина Алёна Олеговна – член комиссии; 

Титова Ольга Евгеньевна – член комиссии; 

Урсакий Алла Александровна – член комиссии 

Физика 7 Павлова Татьяна Петровна  – председатель комиссии; 

Олишевский Олег Францевич – член комиссии; 8 

11 

 



5 

 

17.7 Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить 

режим информационной безопасности на всех этапах. 

17.8  Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и 

список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. 

Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного 

кода. 

17.9 Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном 

кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для всех классов. Получить шифр 

для распаковки архива в личном кабинете в ФИС ОКО для всех классов. Даты 

получения архивов с материалами и шифров к архиву указаны в плане-графике 

проведения ВПР 2023. 

17.10  Скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в личном 

кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 5-8,  11 классов. Для каждой 

ОО варианты сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств 

ВПР с использованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами 

указаны в плане-графике проведения ВПР 2024. 

17.11  Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

17.12  Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 

участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). 

Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения 

работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие 

кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально 

отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться 

ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках. 

17.13  По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

17.14  В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. 

Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике 

проведения ВПР 2024. 

17.15  Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-

графике проведения ВПР 2024. 

17.16 Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

17.17 Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. 

В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не 

указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного 

протокола. 

17.18 Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора 

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику 

проведения ВПР. 

17.19 Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО в 

разделе «Аналитика». 

17.20 Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих 



6 

 

кабинетах: 

 
 

 

 

 

 

 

 

19.03.202

4 

    Русский язык  

(60 минут) 
5а 

10.0

0-11.00 

321 Разумных 

Н.С.  

5в 
10.00-

11.00 

148 Кошевец 

Д.В.  

5г 
10.00-

11.00 

262 Сидоренко 

Т.В.  

6а 
10.00-

11.30 

247 Джафарова 

Н.Н.  

6б 
10.00-

11.30 

263 Соломаха 

Н.Р.  

6в 
10.00-

11.30 

322 Михайлова 

А.Р.  

  Русский язык  

(90 минут) 
7а 

10.00-

11.30 

102 Ширшонков

а Е.Н.  

7б 
10.00-

11.30 

101 Горецкая 

Е.В.  

7в 
10.00-

11.30 

147 Грыдин 

Д.П.  

8а 
10.00-

11.30 

180 Андреева 

Д.Д. 

8б 
10.00-

11.30 

255 Павлова 

Т.П.  

8в 
10.00-

11.30 

347 Порховнико

ва К.О.  

 

21.03.202

4 

                Математика 

(45 минут) 

 

 

5а 
10.00-

11.00 

321 Разумных 

Н.С.  

5б 
10.00-

11.00 

148 Кошевец 

Д.В.  

5в 
10.00-

11.00 

262 Сидоренко 

Т.В.  

Математика 

(60 минут) 
6а 

10.00-

11.00 

247 Джафарова 

Н.Н.  

6б 
10.00-

11.00 

263 Соломаха 

Н.Р.  

6в 
10.00-

11.00 

322 Михайлова 

А.Р.  

 

Математика 

(90 минут) 

7а 
10.00-

11.30 

102 Ширшонков

а Е.Н.  

7б 
10.00-

11.30 

101 Горецкая 

Е.В.  

7в 
10.00-

11.30 

147 Грыдин 

Д.П.  

8а 
10.00-

11.30 

180 Андреева 

Д.Д. 

8б 
10.00-

11.30 

255 Павлова 

Т.П.  

8в 
10.00-

11.30 

347 Порховнико

ва К.О.  



7 

 

07.03.202

4 

 

 

 

 

        Химия (90минут) 

11

а 

2 урок 

181 

Калабина 

Г.Е., Кошевец 

Д.В.  

11

а 

3 урок 
181 

Керопян 

К.Р.   

11

б 

2 урок 
179 

Батухтин 

И.Д.  

11

б 

3 урок 
179 

Сидоренко 

Т.В.  

12.03.202

4 

    Биология (90минут) 11

а 

    2 урок 
181 

Калабина 

Г.Е.  

11

а 

3 урок 
181 

Рубцов А.А.  

11

б 

2 урок 
179 

Батухтин 

И.Д.  

11

б 

3 урок 

179 

Сидоренко 

Т.В., Кузьмина 

А.О.  

 

 

14.03.202

4 

Физика (90 минут)  
11

а 

2 урок  

181 

Калабина 

Г.Е., Кошевец 

Д.В.  

11

а 

З урок  
181 

Керопян 

К.Р.   

11

б 

2 урок  
179 

Батухтин 

И.Д.  

11

б 

3 урок 
179 

Сидоренко 

Т.В.  

19.03.202

4 

История (90 минут)  11

а 

10.00-

11.00 
248 

Калабина 

Г.Е.,  

11

б 

10.00-

11.00 
179 

Юст В.Э.   

02.04.202

4 

История  

 ( 45 минут) 
5а 

2 урок  
321 

Разумных 

Н.С.  

5в 
2 урок  

347 
Порховнико

ва К.О.  

5г 
2 урок  

263 
Соломаха 

Н.Р.  

04.04.202

4 

Биология (в 

компьютерной форме,  

45минут) 

 

5а 
2 урок  201,2

03 

Разумных 

Н.С.  

5в 
3 урок  201,2

03 

Порховнико

ва К.О.   

5г 
4 урок  201,2

03 

Ширшонков

а Е.Н.  

09.04.202

4 

История/обществозна

ние  

(45минут) 

 

6а 
2 урок 

322 
Михайлова 

А.Р.  

6б 

2 урок 

345 

Сидоренко 

Т.В., Керопян 

К.Р. 

6в 
2 урок 

335 
Урсакий 

А.А., Титова О.Е.  



8 

 

История (в 

компьютерной форме)  

/обществознание 

/география  

(45 минут) 

7а 
2 урок 

264 
Порховнико

ва К.О. 

7б 
2 урок 

178 
Кудрявцева 

Т.А. 

7в 
2урок  

248 
Калабина 

Г.Е. 

11.04.202

4 

 

География/Биология  

(45 минут) 

6а 2 урок 305 Титова О.Е.  

6б 
2 урок 

247 
Джафарова 

Н.Н.  

6в 
2 урок 

102 
Ширшонков

а Е.Н.  

Биология/физика  

(45 минут) 

 

7а 
2 урок 

264 
Курбатова 

Н.В.  

7б 
2 урок 

101 
Горецкая 

Е.В.  

7в 2урок 346 Агеева И.В.  

 

18.04.202

4 

 

 

 

 

 

              Биология/ 

Физика 

 (45 минут)/  

Химия  (90 минут) 

8а 
3урок 

237 
Олишевский О.Ф.   

8б 
3 урок 

255 
Калабина Г.Е.   

8в 

 

3урок 248 

Калабина Г.Е.   

16.04.202

4 

Обществознание/ 

История/ 

география  (в 

компьютерной форме)  

(45 минут)  

8а 2урок 179 Юст В.Э.  

8б 2 урок 178 Кудрявцева Т.А.  

8в 2урок 148 Кошевец Д.В.  

 

17.21  Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить от Зубовой А.С. материалы для проведения проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

Зубовой А.С. 

17.22  Обеспечить хранение работ участников до окончания 2023-2024 учебного 

года 

18. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  Т.Н. Разыграева  

 

 

 



9 

 

 
С приказом ознакомлены:   

Заместитель директора по УВР  Т.А. Кудрявцева 

Заместитель директора по УВР  А.С. Зубова 

Учитель русского языка и литературы  И.В. Агеева 

Учитель технологии   Д.Д. Андреева  

Учитель математики  И. Д. Батухтин  

Учитель физической культуры  Д.П. Грыдин 

Учитель музыки и ИЗО  Е.В. Горецкая 

Учитель математики  Н.Н. Джафарова 

Учитель биологии  А.П. Жданова 

Учитель истории и обществознания   В.А. Евсеев  

Учитель математики  Г.Е. Калабина 

Учитель математики   Н.В. Курбатова  

Учитель биологии, ОБЖ  Д.В. Кошевец 

Учитель русского языка и литературы   А.Р. Михайлова  

Заместитель директора по УВР  А.Р. Олишевская  

Учитель физики, информатики  О.Ф. Олишевский 

Учитель математики и информатики  Т.П. Павлова 

Учитель русского языка и литературы  Н.С. Разумных  

Учитель русского языка и литературы  К.О. Порховникова 

Учитель английского языка  Т.В. Сидоренко 

Учитель русского языка и литературы  Н.Р. Соломаха 

Учитель английского языка  О.Е. Титова 

Учитель химии  И.Н. Телеуца 

Учитель английского языка  А.А. Урсакий 

Учитель географии  Е.Н. Ширшонкова 

Учитель физической культуры  В.Э. Юст 

Учитель истории и  обществознания   А.А. Рубцов   

 


		2024-02-08T16:38:54+0200




